- 1 -

平成 19 年 12 月 28 日
各 位

富 国 生 命 保 険 相 互 会 社
共 栄 火 災 海 上 保 険 株 式 会 社
共栄火災しんらい生命保険株式会社

富国生命による共栄火災しんらい生命の株式取得と
共栄火災の損害保険商品の販売について

富国生命保険相互会社（代表取締役社長：秋山 智史、以下「富国生命」）と共栄火災海上保

険株式会社（代表取締役社長：田村 駿、以下「共栄火災」）は、共栄火災の100％子会社である

共栄火災しんらい生命保険株式会社（代表取締役社長：堂本 正樹、以下「共栄火災しんらい生

命」）の株式の80％を富国生命が取得することで合意しておりましたが、このたび平成20年１月

31日を株式取得日と決定いたしましたのでお知らせいたします。
なお、社名は今後の当局の認可を前提に、『フコクしんらい生命保険株式会社（以下「フコク

しんらい生命」）』とし、新しい社名でのスタートは平成 20 年２月１日を予定しております。
 また、富国生命と共栄火災は、富国生命が共栄火災の損害保険商品を販売することについても

合意しておりましたが、平成 19 年 12 月 27 日付で富国生命が業務の代理・事務の代行の当局認

可を取得しました。平成 20 年４月より富国生命による共栄火災の損害保険商品の販売を開始す

る予定としておりますことを合わせてお知らせいたします。

記

１．フコクしんらい生命の概要（平成 20 年２月１日予定）
社名 フコクしんらい生命保険株式会社

（Fukokushinrai Life Insurance Co., Ltd.）

本社所在地 東京都港区白金台３－２－10 白金台ビル

電話：(03)5789-6790（代表）

役員体制 代表取締役社長 大嶋 邦男

常務取締役   早川 三起男

取締役     米山 好映

取締役      森  益男

取締役     角田 誠一

取締役     小谷  基

監査役     村山 良樹

監査役     北岡  勉

監査役（常勤） 矢崎  力

資本金 100億円

株主 富国生命保険相互会社（80％）

共栄火災海上保険株式会社（20％）

役職員数 104名

 - 2 -

２．フコクしんらい生命のコンセプト

フコクしんらい生命は、金融機関をはじめとする代理店を通じた生命保険販売専門会社とし

て、富国生命が行っていた金融機関の窓口における生命保険商品の販売を引き継ぎ、従来から

の共栄火災しんらい生命の一般代理店チャネルともども、さらに事業の拡大を図ってまいりま

す。

金融機関代理店では全国の信用金庫をはじめ、一部の地方銀行や信用組合などと代理店委託

契約を締結いたします。また、商品では、定額個人年金保険を中心とした貯蓄性商品の品揃え

を拡充させるとともに、お客さまのニーズに合った医療保険等の第三分野商品や死亡保障商品

も順次ご提供してまいります。

フコクしんらい生命は「Smart Insurance Company」を目標に、次の５項目を経営姿勢として、

お客さまや代理店、延いては社会の一翼をになう存在をめざして
．．．．．．．．．．．．．

まいります。

 スマートな商品と良いフットワークを身上とする

 お客さま基点の独自な保険商品とサービス体制で、パートナーである金融機関をはじめ

とした代理店の価値を高める専門カンパニーとなる

 優れた人材の育成と社員の自己実現の一致をめざす

 会社を支えるシステムや組織の刷新を常に図り、新時代をリードする価値を創出する

 最大たらんよりは最優たれをモットーに凛とした経営を実現する

３．富国生命による共栄火災しんらい生命株式取得の背景

少子・高齢化の進行や自由化・規制緩和の進展に伴い、保険業界においては、競争がますま

す激しさを増しています。また、金融機関による保険窓販が全面解禁され、従来の営業職員チ

ャネルを凌駕する金融機関窓口チャネルによる全種類の保険の販売が始まります。全ての保険

会社にとって販路拡大の千載一遇のチャンスです。

このような背景の下、富国生命は、信用金庫業界と従来から深い繋がりのある共栄火災から

共栄火災しんらい生命の株式の80％を取得することで子会社化し、保険窓販を展開していくこ

とで、信用金庫業界との関係をより一層強固なものとしていきたいと考えています。また、フ

コクしんらい生命に保険窓販を集中することで、機動的な商品提供や金融機関への手厚いサポ

ートが可能となります。

４．富国生命による共栄火災損保商品販売

富国生命は、共栄火災より募集の代理、事務の代行の委託を受け、約１万名の営業職員を通

じて、共栄火災の損害保険商品を販売します。富国生命は自社の生命保険商品に加え、共栄火

災の損害保険商品をご提供することにより、幅広いお客さまニーズにお応えしてまいります。
共栄火災は、富国生命の顧客基盤に対する自社ブランド商品の提供により、新たなマーケッ

トの開拓が可能となります。
以上

 - 3 -

＜3社の概要（平成19年 3月 31日現在）＞

社 名 富国生命保険相互会社 共栄火災海上保険株式会社
共栄火災しんらい生命保険株
式会社

創 立 大正 12 年 11 月（1923 年） 昭和 17 年 7 月（1942 年) 平成 8 年 8 月（1996 年）

本社所在
地

東京都千代田区 東京都港区 東京都練馬区

基金/資本
金

710 億円 400 億円  100 億円

発行済株
式総数

 ‐ 189,286 株  200,000 株

総資産 5 兆 8,930 億円 7,267 億円  770 億円

ソ ル ベ ン
シ ー マ ー
ジン比率

1,228.8% 1,023.7% 2,386.3%

代表者 代表取締役社長 秋山 智史 代表取締役社長 田村 駿 代表取締役社長 堂本 正樹

事業内容 生命保険事業 損害保険事業 生命保険事業

決算期 3 月 31 日 3 月 31 日 3 月 31 日

従業員数
13,771 名（営業職員 11,090
名、内務職員 2,681 名）

3,120 名 62 名

代理店数 2,825 店 12,717 店  2,503 店

大株主お
よ び 持 株
比率

 ‐

全国共済農業協同組合連合会
（59.99%）
農林中央金庫（9.98%）
信金中央金庫（9.43%）
U F J ニコス株式会社（0.94%）
全 国 農 業 協 同 組 合 連 合 会
（0.94%）
全国共済水産業協同組合連合
会（0.94%）
日 本 生 活 協 同 組 合 連 合 会
（0.94%）
全国労働者共済生活協同組合
連合会（0.94%）
株式会社八千代銀行（0.94%）
積水ハウス株式会社（0.94%）
大 和 ハ ウ ス 工 業 株 式 会 社
（0.94%）

前 田 建 設 工 業 株 式 会 社
（0.94%）

共栄火災海上保険株式会社
（100％）

                 （注）UFJ ニコス株式会社は、平成 19 年 4 月 1 日付で株式会社ディーシーカー

ドと合併し、商号を三菱 UFJ ニコス株式会社に変更しております。